COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº____, DE 2021

(Da Sra. Tereza Nelma)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  a  importância  do
Movimento  Pestalozziano,  que
completou 95 anos no Brasil  no último
dia 26 de outubro.

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de audiência pública

para  discutir  a  importância  do  movimento  Pestalozziano  do  Brasil,  que

completou 95 anos neste mês de outubro.

Com  vistas  a  discutir  o  tema  com  a  Comissão,  recomendamos  os

seguintes convites:

 Ester Pacheco – Presidente da Federação Nacional  das Associações

Pestalozzi - FENAPESTALOZZI

 Luiz  Carlos  Cuerci  Fedeszen  –  Presidente  da  Federação  das

Associações Pestalozzi do Espírito Santo

 Carlos  Henrique  Viana  –  Autodefensor  Nacional  –  representante  de

MONPAD

 Ivana  Lopes  da Silva  –  Psicóloga  e  coordenadora  do Movimento  de

Autodefensores da Pestalozzi de Magé/RJ

 Representação dos familiares de atendidos pela Sociedade Associação

Pestalozzi de Canoas / RS.

*C
D2

15
08

05
81

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215080581900

JUSTIFICATIVA

No dia  26  de  outubro  é  comemorado  o  dia  Nacional  do  Movimento

Pestalozziano, conforme a Lei n. 12.054/2009.

O movimento Pestalozziano completou 95 anos de trajetória no último

dia  26 de outubro,  marcado por  conquistas  e  avanços,  realizando ações e

serviços que visam a inclusão social, a autonomia, a acessibilidade e a garantia

dos direitos da pessoa com deficiência. Criado em 1926, pelo professor Tiago

Würth,  o  Movimento  tinha  como  foco  o  atendimento  das  pessoas  com

dificuldades de aprendizagem. E marcou o campo da assistência social,  da

educação e da institucionalização dos serviços voltados para as pessoas com

deficiência no Brasil, assim como o de suas famílias.

Em  1970,  nasceu  a  Federação  Nacional  das  Sociedades  Pestalozzi

(Fenasp), nesta época o movimento Pestalozziano contava apenas com oito

unidades em todo o país. A criação da federação, uma iniciativa de Helena

Antipoff  ainda nos anos 1950, fomentou o surgimento de várias Sociedades

Pestalozzi pelo país.

Em 2014, a Fenasp muda para Fenapestalozzi.  Desde sua criação, a

Fenapestalozzi  possui  um  relevante  papel  nos  avanços  da  legislação  que

beneficia as pessoas com deficiência e suas ações motivaram a criação de

importantes órgãos públicos voltados ao cuidado deste público, por exemplo, a

Campanha  Nacional  de  Educação  e  Reabilitação  de  Deficientes  Mentais

(Cademe),  a  Coordenadoria  Nacional  para  Integração  da  Pessoa  com

Deficiência  (CORDE),  a  Secretaria  de  Educação  Especial  do  Ministério  da

Educação,  o  Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência

(CONADE) e de inúmeros órgãos de âmbito estadual e municipal.

As Pestalozzis espalhadas por todo o território nacional são uma das

mais importantes e influentes catalizadoras de políticas públicas às pessoas

com deficiência,  atuando  nas  mais  diversas  cidades,  da  mais  desenvolvida

àquela,  incrustrada  nos  rincões  de  nosso  país.  É  com a  atuação  de  seus

abnegados profissionais que o movimento Pestalozziano no Brasil vem fazendo

a diferença na vida de muitas pessoas.

Assim, é dever desta casa, que é a casa do povo brasileiro, dar voz às *C
D2

15
08

05
81

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215080581900

pessoas que trabalham incessantemente em prol da educação, da reabilitação

e  do  tratamento  das  crianças,  jovens  e  adultos  com  deficiência  para  que

saibamos  quais  são  suas  principais  dificuldades,  seus  pleitos  e  suas

necessidades, e divulgarmos este trabalho tão belo e tão especial.

Certos de que Vossa Excelência e esta Comissão são sensíveis a este

tema  de  relevância,  peço  aos  nobres  pares  apoio  à  aprovação  deste

requerimento

Sala da Comissão, em de de 2021

Deputada TEREZA NELMA

PSDB/AL

*C
D2

15
08

05
81

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215080581900